
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 460 Joi, 29 aprilie 2021

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

493. — Hotărâre pentru aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2021 al Societății Compania

Națională de Investiții „C.N.I.” — S.A., aflată sub

autoritatea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice 

și Administrației .......................................................... 2–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

552/469.— Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate pentru

modificarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății

și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate nr. 868/542/2011 privind aprobarea

modelului unic al biletului de trimitere pentru

investigații paraclinice utilizat în sistemul asigurărilor

sociale de sănătate și a Instrucțiunilor privind utilizarea

și modul de completare a biletului de trimitere pentru

investigații paraclinice utilizat în sistemul asigurărilor 

sociale de sănătate .................................................... 5

553/471. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate pentru

completarea prevederilor Ordinului ministrului sănătății

și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate nr. 397/836/2018 privind aprobarea Normelor

metodologice de aplicare în anul 2018 a Hotărârii

Guvernului nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor

de servicii și a Contractului-cadru care reglementează

condițiile acordării asistenței medicale, a

medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul

sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 

2018—2019................................................................ 6

554/472.— Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate privind

modificarea Ordinului ministrului sănătății și al

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 68/101/2021 pentru punerea în aplicare a

prevederilor art. 4 alin. (1) și (3) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 3/2021 privind unele măsuri

pentru recrutarea și plata personalului implicat în

procesul de vaccinare împotriva COVID-19 și stabilirea 

unor măsuri în domeniul sănătății .............................. 7

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI 

DE SĂNĂTATE

470. — Ordin privind modificarea Ordinului președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 881/2018

pentru aprobarea documentelor justificative privind

raportarea activității realizate de către furnizorii de

servicii medicale și medicamente — formulare unice 

pe țară, fără regim special.......................................... 8

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE 

PUBLICATE ÎN TEMEIUL LEGII NR. 334/2006

PRIVIND FINANȚAREA ACTIVITĂȚII PARTIDELOR

POLITICE ȘI A CAMPANIILOR ELECTORALE

Partidul Alianța pentru Educație și Reformă (AER) .............. 9–11

Partidul Alianța pentru Unirea Românilor .............................. 12–15

Asociația Macedonenilor din România .................................. 15

�

Rectificări .............................................................................. 16



2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 460/29.IV.2021

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2021 al Societății Compania Națională de Investiții

„C.N.I.” — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2021 nr. 15/2021,

ale Legii contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, precum și ale Ordonanței Guvernului nr. 25/2001 privind înființarea

Companiei Naționale de Investiții „C.N.I.” — S.A., aprobată cu modificări prin

Legea nr. 117/2002, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 4 alin. (1)

lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2021 al

Societății Compania Națională de Investiții „C.N.I.” — S.A., aflată sub autoritatea

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, prevăzut în anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Kelemen Hunor

Ministrul dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila Zoltán

Ministrul muncii și protecției sociale,

Raluca Turcan

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 28 aprilie 2021.

Nr. 493.



- mii lei -

0 3 4

I. 1 106.910,00
1 2 103.403,00

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3 0,00
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4 0,00

2 5 3.507,00
II 6 89.271,26

1 7 87.566,26

A. 8 15.270,30
B. 9 602,00
C.

10 70.109,16

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 68.048,47

C1 ch. cu salariile 12 65.061,04
C2 bonusuri 13 2.987,43
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 0,00

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de 
personal 15 0,00

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete

16
583,68

C5 Cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator 17 1.477,01

D. 18 1.584,80
2 19 1.705,00

III 20 17.638,74

IV 1 21 3.190,94
2 22 0,00

3 23 0,00

4 24 0,00

5 25 0,00

V
26

14.447,80

1 27

2 28

3 29 0,00

4

30

INDICATORI Nr. rd. Buget an  
2021

1 2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din 
care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) 
din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT
IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT

IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT I

ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI 
SUS
PROFITUL/PIERDEREA NET  A PERIOADEI DE 
RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-
Rd.25), din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele 
cofinan ate din împrumuturi externe, precum i pentru 
constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor de capital, 
pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri aferente 
acestor împrumuturi

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 460/29.IV.2021

ANEXĂ*)
MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

Operatorul economic: Compania Națională de Investiții „C.N.I.” — S.A.

Sediul/Adresa: Piața Națiunilor Unite nr. 9. bl. 107, sectorul 5, București

Cod unic de înregistrare: RO14273221

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2021



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 460/29.IV.2021

4

5 31

6
32

14.447,80

7

33

8

34

7.223,90

a) 35

b) 36
c) 37 7.223,90

9
38

7.223,90

VI 39 0,00

VII 40 0,00

a) 41 0,00
b) 42 0,00
c) 43 0,00
d) 44 0,00
e) 45 0,00

VIII 46 1.384.086,23

1 47 1.374.950,00
aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii 
anteriori 48 0,00

IX 49 1.379.890,79
X

1 50 350,00

2 51 350,00

3 52 16.009,48

4
53

7.237,71

5 54 295,44

6
55

295,44

7 56 -

8 57 835,01

9 58
10 59

Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 
27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul 
net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu 
lunar realizat la nivelul operatorului economic în exerci iul  
financiar de referin  
Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, 
în cazul societ ilor/ companiilor na ionale i societ ilor cu 
capital integral sau majoritar de stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor ac ionari
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.33 - 
Rd.34 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr. mediu de salaria i total
Castigul mediu  brut lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial  
Câ tigul mediu brut lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial , 
recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat 

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51)
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu recalculat  cf. Legii anuale a bugetului de stat

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= 
(Rd.6/Rd.1)x1000)
Pl i restante
Crean e restante

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 460/29.IV.2021

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 552 din 29 aprilie 2021

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

Nr. 469 din 23 aprilie 2021

O R D I N

pentru modificarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate nr. 868/542/2011 privind aprobarea modelului unic al biletului de trimitere

pentru investigații paraclinice utilizat în sistemul asigurărilor sociale de sănătate și a Instrucțiunilor

privind utilizarea și modul de completare a biletului de trimitere pentru investigații paraclinice

utilizat în sistemul asigurărilor sociale de sănătate

Având în vedere Referatul de aprobare nr. IM 437 din 29.04.2021 al Ministerului Sănătății și nr. DG 1.329 din 23.04.2021

al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, 

în temeiul prevederilor: 

— art. 291 alin. (2) din titlul VIII „Asigurările sociale de sănătate” din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

— Hotărârii Guvernului nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează

condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de

sănătate pentru anii 2018—2019, cu modificările și completările ulterioare; 

— Ordinului ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 397/836/2018 privind

aprobarea Normelor metodologice de aplicare în anul 2018 a Hotărârii Guvernului nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor de

servicii și a Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor

medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2018—2019, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu

modificările și completările ulterioare; 

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — În anexa nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății și al

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 868/542/2011 privind aprobarea modelului unic al biletului de

trimitere pentru investigații paraclinice utilizat în sistemul

asigurărilor sociale de sănătate și a Instrucțiunilor privind

utilizarea și modul de completare a biletului de trimitere pentru

investigații paraclinice utilizat în sistemul asigurărilor sociale de

sănătate, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 385 din 1 iunie 2011, cu modificările și completările ulterioare,

la litera C, secțiunea „Câmpul 3 — Cod diagnostic”, punctul (ii),

nota 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„NOTA 2: Pentru situațiile în care se recomandă investigații

paraclinice necesare monitorizării pacienților diagnosticați cu

COVID-19 după externarea din spital sau după încetarea

perioadei de izolare sau investigații medicale paraclinice

necesare monitorizării pacienților diagnosticați cu boli

oncologice, diabet zaharat, boli cardiovasculare, boli rare, boli

neurologice și boli cerebrovasculare — pentru afecțiunile

respective, medicul care face recomandarea va menționa pe

formularul biletului de trimitere, după caz, următoarele:

— «Monitor 1» — dacă investigațiile paraclinice se

recomandă pentru monitorizarea pacienților diagnosticați cu

COVID-19 după externarea din spital sau după încetarea

perioadei de izolare;

— «Monitor 2» — dacă investigațiile paraclinice se recomandă

pentru monitorizarea pacienților diagnosticați cu boli oncologice;

— «Monitor 3» — dacă investigațiile paraclinice se

recomandă pentru monitorizarea pacienților cu diabet zaharat;

— «Monitor 4» — dacă investigațiile paraclinice se

recomandă pentru monitorizarea pacienților diagnosticați cu boli

cardiovasculare;

— «Monitor 5» — dacă investigațiile paraclinice se recomandă

pentru monitorizarea pacienților diagnosticați cu boli rare;

— «Monitor 6» — dacă investigațiile paraclinice se recomandă

pentru monitorizarea pacienților diagnosticați cu boli neurologice;

— «Monitor 7» — dacă investigațiile paraclinice se

recomandă pentru monitorizarea pacienților diagnosticați cu boli

cerebrovasculare,

aplicând totodată semnătura și parafa.

Pentru recomandarea investigațiilor paraclinice necesare

monitorizării pacienților diagnosticați cu COVID-19 după

externarea din spital sau după încetarea perioadei de izolare

sau a investigațiilor medicale paraclinice necesare monitorizării

pacienților diagnosticați cu boli oncologice, diabet zaharat, cu

boli cardiovasculare, boli rare, boli neurologice și boli

cerebrovasculare — pentru afecțiunile respective, medicul care

face recomandarea va întocmi bilet de trimitere distinct.”

Art. II. — Prevederile prezentului ordin sunt aplicabile până

la finalul lunii în care, eventual, încetează starea de alertă,

declarată potrivit legii.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Ministrul sănătății,

Ioana Mihăilă

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adrian Gheorghe



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 460/29.IV.2021

6

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 553 din 29 aprilie 2021

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

Nr. 471 din 23 aprilie 2021

O R D I N

pentru completarea prevederilor Ordinului ministrului sănătății și al președintelui 

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 397/836/2018 privind aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare în anul 2018 a Hotărârii Guvernului nr. 140/2018 

pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează condițiile

acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale 

în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2018—2019

Având în vedere Referatele de aprobare nr. IM 438 din 29.04.2021 al Ministerului Sănătății și nr. DG 1.330 din 23.04.2021

al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

în temeiul prevederilor:

— art. 229 alin. (4) și art. 291 alin. (2) din titlul VIII „Asigurările sociale de sănătate” din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează

condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de

sănătate pentru anii 2018—2019, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 475/2021 pentru completarea Hotărârii Guvernului nr. 155/2017 privind aprobarea programelor

naționale de sănătate pentru anii 2017 și 2018, precum și privind modificarea și completarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului

nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării asistenței

medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii

2018—2019 și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul asistenței medicale spitalicești în contextul epidemiologic determinat de

răspândirea virusului SARS-CoV-2;

— art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu

modificările și completările ulterioare;

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 397/836/2018 privind

aprobarea Normelor metodologice de aplicare în anul 2018 a

Hotărârii Guvernului nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor

de servicii și a Contractului-cadru care reglementează condițiile

acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a

dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale

de sănătate pentru anii 2018—2019, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 273 și 273 bis din 28 martie 2018, cu

modificările și completările ulterioare, se completează după cum

urmează:

1. În anexa nr. 51, după articolul 1 se introduce un nou

articol, articolul 1

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 1

1

. — (1) Biletele de trimitere pentru efectuarea

investigațiilor medicale paraclinice în regim ambulatoriu,

necesare monitorizării pacienților diagnosticați cu COVID-19

după externarea din spital sau după încetarea perioadei de

izolare, eliberate în trimestrul II 2021, vor avea evidențiat faptul

că investigațiile sunt recomandate pentru monitorizarea

pacientului cu COVID-19.

(2) Biletele de trimitere pentru efectuarea investigațiilor

medicale paraclinice în regim ambulatoriu, necesare

monitorizării pacienților diagnosticați cu boli oncologice, diabet

zaharat, boli rare, boli cardiovasculare, boli cerebrovasculare și

boli neurologice, eliberate în trimestrul II 2021, vor avea

evidențiat faptul că investigațiile sunt recomandate pentru

afecțiunile respective.

(3) Investigațiile paraclinice recomandate potrivit alin. (1) și

(2) vor fi efectuate în termenul de valabilitate a biletelor de

trimitere, dar nu mai târziu de ultima zi a lunii în care încetează

starea de alertă, declarată potrivit legii.”

2. În anexa nr. 51, după articolul 2 se introduce un nou

articol, articolul 3, cu următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Pentru unitățile sanitare cu paturi care acordă

servicii în regim de spitalizare continuă, prin cheltuieli efectiv
realizate se înțelege totalitatea cheltuielilor așa cum sunt

prevăzute în clasificația bugetară, cu excepția celor care se

suportă din alte surse decât Fondul național unic de asigurări

sociale de sănătate.

(2) Serviciile realizate în anul 2021 până la data de 30 iunie

de unitățile sanitare cu paturi, inclusiv sanatorii, nu sunt supuse

regularizării trimestrului II 2021.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și este aplicabil până la finalul oricărei luni

din trimestrul II al anului 2021 în care, eventual, încetează starea

de alertă declarată potrivit legii.

Ministrul sănătății,

Ioana Mihăilă

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adrian Gheorghe



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 460/29.IV.2021

7

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 554 din 29 aprilie 2021

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

Nr. 472 din 23 aprilie 2021

O R D I N

privind modificarea Ordinului ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 68/101/2021 pentru punerea în aplicare a prevederilor art. 4 alin. (1) și (3) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 3/2021 privind unele măsuri pentru recrutarea 

și plata personalului implicat în procesul de vaccinare împotriva COVID-19 

și stabilirea unor măsuri în domeniul sănătății

Ținând cont de:

— Referatul de aprobare nr. IM 436 din 29.04.2021 al Ministerului Sănătății și nr. DG 1.331 din 23.04.2021 al Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate,

având în vedere dispozițiile:

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 3/2021 privind unele măsuri pentru recrutarea și plata personalului implicat în

procesul de vaccinare împotriva COVID-19 și stabilirea unor măsuri în domeniul sănătății, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 1.031/2020 privind aprobarea Strategiei de vaccinare împotriva COVID-19 în România, cu

modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului sănătății, al ministrului afacerilor interne, al ministrului apărării naționale și al ministrului lucrărilor

publice, dezvoltării și administrației nr. 2.171/181/M.223/4.380/2020 pentru stabilirea Normelor privind autorizarea, organizarea și

funcționarea centrelor de vaccinare împotriva COVID-19, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor:

— art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare;

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 68/101/2021 pentru

punerea în aplicare a prevederilor art. 4 alin. (1) și (3) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 3/2021 privind unele

măsuri pentru recrutarea și plata personalului implicat în

procesul de vaccinare împotriva COVID-19 și stabilirea unor

măsuri în domeniul sănătății, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 100 din 29 ianuarie 2021, cu modificările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

— La articolul 11, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 11. — (1) Personalul care își desfășoară activitatea în

centrele de vaccinare împotriva COVID-19 este reprezentat de

medici, asistenți medicali, care își exercită profesia cu respectarea

Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 144/2008 privind

exercitarea profesiei de asistent medical generalist, a profesiei de

moașă și a profesiei de asistent medical, precum și organizarea

și funcționarea Ordinului Asistenților Medicali Generaliști,

Moașelor și Asistenților Medicali din România, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 53/2014, cu modificările și completările

ulterioare, de medici rezidenți cu drept de practică supravegheată,

titulari ai unui aviz eliberat de Colegiul Medicilor din România,

precum și de registratori medicali. Responsabilitatea privind lista

personalului, precum și privind programul de activitate în cadrul

centrelor de vaccinare revine unității sanitare.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Ioana Mihăilă

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adrian Gheorghe



ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

privind modificarea Ordinului președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 881/2018

pentru aprobarea documentelor justificative privind raportarea activității realizate de către

furnizorii de servicii medicale și medicamente — formulare unice pe țară, fără regim special

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției generale relații contractuale a Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. DRC 291 din 23.04.2021, 

în temeiul prevederilor: 

— Hotărârii Guvernului nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează

condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de

sănătate pentru anii 2018—2019, cu modificările și completările ulterioare; 

— Ordinului ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 397/836/2018 privind

aprobarea Normelor metodologice de aplicare în anul 2018 a Hotărârii Guvernului nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor de

servicii și a Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor

medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2018—2019, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 291 alin. (2) din titlul VIII „Asigurările sociale de sănătate” din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare, 

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 460/29.IV.2021

8

Art. I. — Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 881/2018 pentru aprobarea documentelor

justificative privind raportarea activității realizate de către

furnizorii de servicii medicale și medicamente — formulare unice

pe țară, fără regim special, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 365 și 365 bis din 26 aprilie 2018, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

— La anexa 2-g în nota finală, punctul 6 se modifică și va

avea următorul cuprins:

„6. Tabelele 1, 3, 5 și 6 se completează distinct pentru

investigațiile paraclinice necesare monitorizării pacienților

diagnosticați cu COVID-19 după externarea din spital sau după

încetarea perioadei de izolare și pentru investigațiile paraclinice

necesare monitorizării pacienților diagnosticați cu boli

oncologice, diabet zaharat, cu boli cardiovasculare, boli rare,

boli neurologice și boli cerebrovasculare — pentru afecțiunile

respective, efectuate peste valoarea de contract, conform

art. 221 din anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 140/2018

pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru

care reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a

medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului

de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2018—2019, cu

modificările și completările ulterioare.”

Art. II. — Prevederile prezentului ordin se aplică începând

cu raportarea activității lunii aprilie 2021 și sunt aplicabile până

la raportarea lunii în care încetează starea de alertă, declarată

potrivit legii.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adrian Gheorghe

București, 23 aprilie 2021.

Nr. 470.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 460/29.IV.2021

9

A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  P U B L I C A T E

Î N  T E M E I U L  L E G I I  NR. 334/2006 P R I V I N D

F I N A N Ț A R E A  A C T I V I T Ă Ț I I  P A R T I D E L O R

P O I L I T I C E  Ș I  A  C A M P A N I I L O R  E L E C T O R A L E

PARTIDUL ALIANȚA PENTRU EDUCAȚIE ȘI REFORMĂ (AER)

Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2020 donații a căror valoare cumulată 

depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța pentru Educație și Reformă (AER)

Sediul partidului politic: șos. Pantelimon nr. 255, bl. 43, parter, sectorul 2

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană care a încasat donația

1

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

donației

Felul 

donației

Data primirii

donației

1

Partidul Alianța pentru Educație și Reformă (AER) —

Organizația centrală

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Marius Cosmescu

Semnătura

Data întocmirii 21.04.2021

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Marius Cosmescu

Semnătura

Data întocmirii 20.04.2021

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Marius Cosmescu

Semnătura

Data întocmirii 20.04.2021

1

În cazul în care există persoane fizice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2020 donații a căror valoare cumulată 

depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța pentru Educație și Reformă (AER)

Sediul partidului politic: șos. Pantelimon nr. 255, bl. 43, parter, sectorul 2

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Denumirea

donatorului

Sediul

donatorului

Naționalitatea

donatorului

Codul unic de

înregistrare

Valoarea 

donației

Felul 

donației

Data primirii

donației

1

În cazul în care există persoane juridice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Suma totală a donațiilor confidențiale primite în anul 2020

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța pentru Educație și Reformă (AER)

Sediul partidului politic: șos. Pantelimon nr. 255, bl. 43, parter, sectorul 2

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

decembrie



Situația centralizată a donațiilor constând în bunuri materiale necesare activității politice primite în anul 2020 

de la organizații politice internaționale la care partidul politic respectiv este afiliat sau de la partide politice 

ori formațiuni politice aflate în relații de colaborare politică

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța pentru Educație și Reformă (AER)

Adresa sediului partidului politic: șos. Pantelimon nr. 255, bl. 43, parter, sectorul 2

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Marius Cosmescu

Semnătura

Data întocmirii 20.04.2021

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Marius Cosmescu

Semnătura

Data întocmirii 20.04.2021

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Marius Cosmescu

Semnătura

Data întocmirii 20.04.2021

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Marius Cosmescu

Semnătura

Data întocmirii 21.04.2021

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană care a încasat donația

Denumirea

donatorului

Sediul

donatorului

Naționalitatea

donatorului

Obiectul

donației

Valoarea

donației

Data primirii

donației

Lista persoanelor fizice care au acordat în anul 2020 împrumuturi a căror valoare 

depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic/alianței politice: Partidul Alianța pentru Educație și Reformă (AER)

Adresa sediului partidului politic/alianței politice: șos. Pantelimon nr. 255, bl 43, parter, sectorul 2

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a contractat împrumutul

Numele

împrumutătorului

Prenumele

împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de

restituire a

împrumutului

Lista persoanelor juridice care au acordat în anul 2020 împrumuturi a căror valoare 

depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic/alianței politice: Partidul Alianța pentru Educație și Reformă (AER)

Adresa sediului partidului politic/alianței politice: șos. Pantelimon nr. 255, bl. 43, parter, sectorul 2

Nr.

crt.

Organizația /Filiala județeană 

care a contractat împrumutul

Denumirea

împrumutătorului

Sediul

împrumutătorului

Naționalitatea

împrumutătorului

Codul unic de

înregistrare

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de

restituire a

împrumutului

Suma totală a împrumuturilor cu o valoare mai mică de 100 de salarii de bază minime brute pe țară 

primite în anul 2020

Denumirea partidului politic/alianței politice: Partidul Alianța pentru Educație și Reformă (AER)

Adresa sediului partidului politic/alianței politice: șos. Pantelimon nr. 255, bl. 43, parter, sectorul 2

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

în luna

februarie

Cuantumul

total 

în luna 

martie

Cuantumul

total 

în luna 

aprilie

Cuantumul

total 

în luna 

mai

Cuantumul

total 

în luna 

iunie

Cuantumul

total 

în luna 

iulie

Cuantumul

total 

în luna 

august

Cuantumul

total 

în luna

septembrie

Cuantumul

total 

în luna

octombrie

Cuantumul

total 

în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

în luna

decembrie

Partidul Alianța pentru Educație și Reformă

(AER) — Organizația centrală

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 460/29.IV.2021



Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Marius Cosmescu

Semnătura

Data întocmirii 21.04.2021

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Marius Cosmescu

Semnătura

Data întocmirii 21.04.2021

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2020 din sursele prevăzute de art. 16 

din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța pentru Educație și Reformă (AER)

Sediul partidului politic: șos. Pantelimon nr. 255, bl. 43, parter, sectorul 2

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit

Sursa 

venitului

Cuantum

anual

1

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și

cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale,

sportive, precum și la întruniri și seminare cu tematică politică, economică sau socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale,

sportive, întrunirilor și seminarelor cu tematică politica, economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-

culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor

parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea

nr. 334/2006, republicată, pentru organizarea birourilor parlamentare

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic

Dobânzi bancare

...

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale sumelor ce fac obiectul aportului financiar 

în asocierea cu formațiuni nepolitice în anul 2020

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța pentru Educație și Reformă (AER)

Sediul partidului politic: șos. Pantelimon nr. 255, bl. 43, parter, sectorul 2

Nr. 

crt.

Denumirea formațiunii nepolitice asociate

Sediul formațiunii

politice asociate

Naționalitatea

formațiunii nepolitice

asociate

Codul unic de

înregistrare al

formațiunii nepolitice

asociate

Valoarea aportului

formațiunii nepolitice

asociate

Data aportului

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 460/29.IV.2021



Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2020 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța pentru Unirea Românilor

Sediul partidului politic: str. Geneva nr. 20, satul Tunari, comuna Tunari, județul Ilfov

PARTIDUL ALIANȚA PENTRU UNIREA ROMÂNILOR

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2020

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța pentru Unirea Românilor

Sediul partidului politic: str. Geneva nr. 20, satul Tunari, comuna Tunari, județul Ilfov

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 460/29.IV.2021

12

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1

Alianța pentru Unirea

Românilor

1.458 5.834 7.183 12.319 13.519 12.539 25.567 9.724 12.447 15.143 25.099 35.320

Cuantumul total 176153,08

Numele și prenumele reprezentantului legal Lulea Marius-Dorin

Semnătura

Data întocmirii 26.04.2021

Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2020 cotizații 

a căror valoare însumată depășește baremul de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța pentru Unirea Românilor

Sediul partidului politic: str. Geneva nr. 20, satul Tunari, comuna Tunari, județul Ilfov

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Lulea Marius-Dorin

Semnătura

Data întocmirii 26.04.2021

Nr. 

crt.

Organizația/Filiala județeană care a încasat cotizația Nume Prenume Cetățenia Valoarea cotizației Data la care a fost plătită cotizația

1 Alianța pentru Unirea Românilor — — — — —

N O T Ă:

În cazul în care există membri care nu au plătit cotizații doar într-o organizație/filială și valoarea totală a acestora depășește

10 salarii de bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat cotizații de la respectivii membri.

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

donației

Felul donației Data primirii donației

1 Alianța pentru Unirea Românilor Arad Nagy Vasile Română 120.000 Transfer bancar 12—16 noiembrie 2020

2 Alianța pentru Unirea Românilor Bistrița-Năsăud Seserman Marcel Română 110.000 Transfer bancar 4 decembrie 2020

3 Alianța pentru Unirea Românilor Hunedoara Gavrila Ana Maria Română 97.000 Transfer bancar 3—27 noiembrie 2020

4 Alianța pentru Unirea Românilor București Geamana Dragos Română 81.200 Transfer bancar 10—24 noiembrie

5 Alianța pentru Unirea Românilor Argeș Hornet Iulian Română 58.234 Transfer bancar 25 noiembrie—3 decembrie 2020

6 Alianța pentru Unirea Românilor Timiș Olteanu Dorina Română 54.500 Transfer bancar 21 octombrie—2 decembrie 2020



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 460/29.IV.2021

13

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

donației

Felul donației Data primirii donației

7 Alianța pentru Unirea Românilor Teleorman Codreanu Florin Nicolae Română 53.600 Transfer bancar 11 noiembrie—2 decembrie 2020

8 Alianța pentru Unirea Românilor Prahova Axinia Adrian George Română 46.000 Transfer bancar 11—25 noiembrie 2020

9 Alianța pentru Unirea Românilor Bistrița-Năsăud Bartes Ionut Română 44.000 Transfer bancar 4 decembrie 2020

10 Alianța pentru Unirea Românilor Vaslui Enachi Raisa Română 41.330 Transfer bancar 3—4 decembrie 2020

11 Alianța pentru Unirea Românilor Alba Rusu Daniel Gheorghe Română 37.655 Transfer bancar 23 septembrie—11 decembrie 2020

12 Alianța pentru Unirea Românilor Argeș Sima Magdalema Rodica Română 32.645 Transfer bancar 11—27 noiembrie 2020

13 Alianța pentru Unirea Românilor Vrancea Badiu Georgel Română 30.900 Transfer bancar 29 iunie—3 decembrie 2020

14 Alianța pentru Unirea Românilor Dolj Damureanu Ringo Română 30.000 Transfer bancar/Numerar 7 septembrie—2 decembrie 2020

15 Alianța pentru Unirea Românilor Suceava Puscasu Lucian Română 26.500 Transfer bancar 1—3 decembrie 2020

16 Alianța pentru Unirea Românilor Hunedoara Gavrila Anamaria Română 22.540 Transfer bancar

Cuantumul total 886.104

Numele și prenumele reprezentantului legal Lulea Marius-Dorin

Semnătura

Data întocmirii 26.04.2021

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Lulea Marius-Dorin

Semnătura

Data întocmirii 26.04.2021

N O T Ă:

În cazul în care există membri care nu au plătit cotizații doar într-o organizație/filială și valoarea totală a acestora depășește

10 salarii de bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat cotizații de la respectivii membri.

Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2020 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța pentru Unirea Românilor

Sediul partidului politic: str. Geneva nr. 20, satul Tunari, comuna Tunari, județul Ilfov

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană 

care a încasat donația

Denumirea donatorului Sediul donatorului

Naționalitatea

donatorului

Codul unic 

de înregistrare 

Valoarea

donației

Felul

donației

Data primirii

donației

1 Alianța pentru Unirea Românilor — — — — — — —

N O T Ă:

În cazul în care există persoane juridice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora

depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Suma totală a donațiilor confidențiale primite în anul 2020

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța pentru Unirea Românilor

Sediul partidului politic: str. Geneva nr. 20, satul Tunari, comuna Tunari, județul Ilfov

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Lulea Marius-Dorin

Semnătura

Data întocmirii 26.04.2021

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

decembrie

1

Alianța pentru Unirea

Românilor

— — — — — — — — — — — —



Suma totală a împrumuturilor cu o valoare mai mică de 100 de salarii de bază minime brute pe țară primite în anul 2020

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța pentru Unirea Românilor

Sediul partidului politic: str. Geneva nr. 20, satul Tunari, comuna Tunari, județul Ilfov

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 460/29.IV.2021

14

Lista persoanelor fizice care au acordat în anul 2020 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța pentru Unirea Românilor

Sediul partidului politic: str. Geneva nr. 20, satul Tunari, comuna Tunari, județul Ilfov

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Lulea Marius-Dorin

Semnătura

Data întocmirii 26.04.2021

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană care a contractat împrumutul Numele împrumutătorului Prenumele împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire 

a împrumutului

1 Alianța pentru Unirea Românilor — — — — — —

N O T Ă:

În cazul în care există persoane fizice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a

acestora depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat

împrumuturile respective.

Lista persoanelor juridice care au acordat în anul 2020 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța pentru Unirea Românilor

Sediul partidului politic: str. Geneva nr. 20, satul Tunari, comuna Tunari, județul Ilfov

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a contractat împrumutul

Denumirea împrumutătorului Sediul împrumutătorului

Naționalitatea

împrumutătorului

Codul unic de

înregistrare

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire

a împrumutului

1 Alianța pentru Unirea Românilor — — — — — — —

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Lulea Marius-Dorin

Semnătura

Data întocmirii 26.04.2021

N O T Ă:

În cazul în care există persoane juridice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a

acestora depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat

împrumuturile respective

Cuantumul total 125.000

Numele și prenumele reprezentantului legal Lulea Marius-Dorin

Semnătura

Data întocmirii 26.04.2021

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total în luna

ianuarie

Cuantumul

total în luna

februarie

Cuantumul

total în luna

martie

Cuantumul

total în luna

aprilie

Cuantumul

total în luna

mai

Cuantumul

total în luna

iunie

Cuantumul

total în luna

iulie

Cuantumul

total în luna

august

Cuantumul 

total în luna

septembrie

Cuantumul

total în luna

octombrie

Cuantumul 

total în luna

noiembrie

Cuantumul

total în luna

decembrie

1

Alianța pentru Unirea

Românilor București

25.000

2

Alianța pentru Unirea

Românilor Ilfov

100.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 460/29.IV.2021

15

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2020 

din sursele prevăzute de art. 16 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice 

și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare

Denumirea partidului politic: Partidul Alianța pentru Unirea Românilor

Sediul partidului politic: str. Geneva nr. 20, satul Tunari, comuna Tunari, județul Ilfov

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Lulea Marius-Dorin

Semnătura

Data întocmirii 26.04.2021

Nr.

crt.
Organizația/Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa

venitului

Cuantum

anual

1 AUR Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii — —

AUR Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

— —

AUR Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic — —

AUR Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

— —

AUR Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale — —

AUR Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare — —

AUR Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu — —

AUR Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu — —

AUR Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

— —

AUR Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic — —

AUR Dobânzi bancare — —

ASOCIAȚIA MACEDONENILOR DIN ROMÂNIA

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2020

Denumirea partidului politic: Asociația Macedonenilor din România

Sediul partidului politic: București, str. Thomas Masaryk nr. 29, sectorul 2

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1 A.M.R. 4.080 lei 6.960 lei 240 lei 120 lei 0 lei 0 lei 0 lei 0 lei 9.820 lei 60 lei 0 lei 420 lei

Cuantumul total 21.700

Numele și prenumele reprezentantului legal Rogobete Cristescu Laura Elen

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2021

�



R E C T I F I C Ă R I

În cuprinsul Hotărârii Guvernului nr. 349/2021 privind alocarea unei sume din Fondul de intervenție la

dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2021, pentru unele unități administrativ-teritoriale afectate

de calamitățile naturale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 309 din 26 martie 2021, se face

următoarea rectificare:

— în anexă, la punctul 5 „Județul Gorj Total, din care”, la poziția 7, în coloana 1 cu denumirea „Obiectiv”, în

loc de: „Refacere 1 pod pe DC54, localitatea Bucșana” se va citi: „Refacere 1 pod pe DC24, localitatea Bucșana”. 

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Începând cu data de 15.05.2021 adresa Biroului pentru relații cu publicul este:

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|324003]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 460/29.IV.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 460/29.IV.2021


